
بازار گواهی سپرده کالایی بورس کالای 
ایران در هفته نخست کاری فروردین 
۱۴۰۲ میزبان معامله بیش از ۱۵.۵ 
میلیون ورقه بهادار مبتنی بر کالا به 
ارزش نزدیک ۶۱۹ میلیارد تومان بود. 
سیمان از لحاظ حجم و سکه امامی 
)تمام( به لحاظ ارزش معاملات برتر از 
سایر دارایی ها، در مقام نخست ایستاد 
و دارایی جدید این بازار یعنی شمش 
طلا نیز با معامله ۴۰ هزار و ۲۰۳ گواهی، 

آمار قابل قبولی را به ثبت رساند.
بر این اساس، ۱۵ میلیون و ۵۱۴ هزار و 
۵۰۲ ورقه بهادار مبتنی بر کالا به ارزش 
بیش از ۶۱۸ میلیارد و ۹۴۴ میلیون 
تومان در بازار گواهی سپرده کالایی 
در بورس کالا در هفته گذشته معامله 
شد. در جریان معاملات هفته گذشته، 
یک میلیون و ۱۶ هزار و ۴۰۰ اوراق گواهی 
سپرده سکه طلا )تمام( در حالی 
منعقد شد که این دارایی پایه ارزش 
نزدیک به ۳۲۲ میلیارد و ۸۶۵ میلیون 

تومان را ثبت کرد. 
اوراق مبتنی بر تمام سکه طلا با کسب 
سهم ۵۲ درصدی در ارزش معاملات 

در جایگاه نخست ایستاد. سکه طلا 
)تمام( سهم ۷ درصدی در حجم 
معاملات داشت و جایگاه سوم را در 
حجم کل بازار گواهی سپرده کالایی 
پس از سیمان و زعفران از آن خود کرد.
سیمان با ثبت معامله ۷ میلیون و ۸۵۷ 
هزار گواهی سپرده، رتبه نخست از نظر 
حجم را به ثبت رساند و ارزش معاملات 
این دارایی بیش از ۷۰۶ میلیون تومان 
شد. سهم این دارایی از حجم کل 
معاملات ۵۱ درصد بود که از لحاظ 

حجم در جایگاه نخست ایستاد.
در هفته منتهی به ۱۱ فروردین ۱۴۰۲ بالغ 
بر ۶ میلیون و ۳۶۹ هزار و ۴۵۱ گواهی 
سپرده زعفران نیز به ارزش بیش از ۲۵۱ 
میلیارد و ۴۵۱ میلیون تومان منعقد شد 
که این دارایی پایه با سهم ۴۱ درصدی 
در حجم و ارزش، جایگاه دوم را در دو 

آیتم به خود اختصاص داد.
 ۵۳۶ و  هزار   ۲۱۹ معاملات  ارزش 
گواهی سپرده شیشه نیز به بیش از 
۲۲ میلیارد و ۲۴۴ تومان رسید و این 
دارایی توانست مقام چهارم را از لحاظ 
حجم بعد از سیمان، زعفران و سکه 

طلا و مقام سوم را از نظر ارزش پس از 
سکه طلا )تمام( از آن خود کند. این 
دارایی پایه توانست سهم یک درصدی 
از حجم کل معاملات گواهی سپرده 
کالایی و سهم ۴ درصدی از ارزش کل 
این معاملات را به خود اختصاص 
دهد. در هفته ای که گذشت معامله 
۱۱ هزار و ۸۸۳ گواهی سپرده برنج نیز 
به ارزش بیش از ۹۰۶ میلیون تومان در 
بازار مالی بورس کالای ایران به ثبت 
رسید. همچنین ۲۹ گواهی سپرده 
زیره سبز به ارزش بیش از ۵.۸ میلیون 

تومان منعقد شد.
تا پایان سال گذشته همچنین شاهد 
اضافه شدن دارایی جدید و جذاب 
دیگر به بازار گواهی سپرده کالایی 
بورس کالا بودیم به گونه ای که در 
پایان سال گذشته ۱۴۶ هزار و ۲۵۹ 
گواهی به ارزش نزدیک به ۴۳ میلیارد و 

۸۳۲ میلیون تومان منعقد شد.
در هفته نخست کاری سال جدید نیز 
۴۰ هزار و ۲۰۳ گواهی سپرده شمش 
طلا به ارزش ۱۳ میلیارد و ۹۱۳ میلیون 

تومان منعقد شده است.

کارنامه هفتگی بازار اوراق مبتنی بر کالا

۱۵.۵ میلیون گواهی سپرده در بورس کالا معامله شد

 شاخص کل بورس 
25 هزار واحد تا ثبت بالاترین ارتفاع تاریخی

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار: در سال جاری ارتقای نظارت های سازمان بر معاملات، 
نهادهای مالی و ناشران را به جد پیگیری خواهیم کرد تا اعتماد سهامداران به بازار حفظ شود

 بازار سهام در حالی امروز به دومین 
هفته معاملاتی خود در سال ۱۴۰۲ وارد 
می شود که در هفته گذشته، با وجود 
اینکه بسیاری از معامله گران همچنان 
در تعطیلات به سر می بردند، شاهد 
رشد قابل توجه تمامی شاخص های 
بازار و بخصوص بازگشت شاخص کل 
بورس به بالاترین سطح تاریخی خود 

پس از حدود ۲ سال و ۸ ماه بودیم.
بر این اساس، شاخص کل بورس که 
روند صعودی خود را در هفته پایانی 
اسفند ماه سال ۱۴۰۱ شروع کرده بود، 
در اولین هفته معاملاتی سال جاری 
با پنج چراغ سبز و افزایش ارتفاع ۱۰۹ 
هزار واحدی، ارتفاع خود را به عدد 
۲ میلیون و ۷۸ هزار واحد رساند تا 
تنها ۲۴ هزار و ۶۰۰ واحد تا پس از 
ثبت بازدهی ۱۳.۶۹ درصدی در کمتر 
از ۱۵ روز، با ثبت بالاترین رکورد تاریخی 
خود فاصله داشته باشد؛ روندی که در 
هفته گذشته با ورود بیش از یک هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان از طرف معامله 

گران حقیقی نیز حمایت شد و به 
نظر می رسد شرایط کلان اقتصادی 
نیز در جهت تداوم آن عمل کند. 
اما اگر از نوسانات مقطعی قیمت ها 
در بازار سهام بگذریم، باید توجه 
داشت نهاد بورس در ایران با اهداف 
مهمتری چون افزایش شفافیت، 
بهره وری بیشتر سرمایه گذاری ها و 
تأمین مالی پروژه ها از طریق تجهیز 
پس اندازهای خرد، ایجاد شده است و 
در این راستا وظایف مهمی چون ترویج 
فرهنگ سهامداری، بهبود گزارشگری 
مالی و افزایش شفافیت در معاملات 
در راستای اعتماد بیشتر سهامداران 
به عهده مدیران ارشد آن گذاشته شده 
است؛ موضوعاتی که مجید عشقی، 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
در گفت و گوی اختصاصی با خبرنگار 
روزنامه ایران، بر پیگیری جدی آنها در 

سال جاری تأکید کرده است.
وی درخصوص مهمترین برنامه های 
سازمان بورس در سال ۱۴۰۲ عنوان کرد: 
سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان 
نهاد ناظر بازار سرمایه در جهت ایجاد 
بازار پرنشاط در سال جاری حرکت 
می کند و تمام تلاش خود را برای 
ایجاد بازاری شفاف تر به کارخواهیم 
بست و اقدامات لازم برای اعتماد بیشتر 

جامعه به این بازار را در دستور کار خود 
قرار خواهد داد.

عشقی گفت: در سال جاری ارتقای 
نظارت های سازمان بر معاملات، 
نهادهای مالی و ناشران را به جد 
پیگیری خواهیم کرد و این رویه حتماً 
اعتماد را به بستر بازار سرمایه بازخواهد 
گرداند. از این رو تمام تلاش سازمان 
بورس و اوراق بهادار در سال ۱۴۰۲ این 
خواهد بود وظیفه ای که بر اساس 
قانون بر عهده سازمان گذاشته شده 
یعنی ایجاد بازاری مناسب، شفاف و کارا 
را که در نهایت منجر به حفظ حقوق 
سرمایه گذاران شود با جدیت و به نحو 

مطلوبی به انجام رساند.
 

بهبود سواد مالی و حاکمیت 
شرکتی در دستور کار سازمان 

بورس
رئیس سازمان بورس 
ر  ا د بها ق  ا ر و ا و 
ضمن  ادامه  در 
تشریح اقداماتی 
ل  سا ر  د که 
راستای  گذشته در 
وظایف سازمان پیگیری شد، عنوان 
کرد: ترویج سواد مالی و حاکمیت 
شرکتی به عنوان یکی از وظایف 

سازمان بورس شناخته می شود و در 
سال گذشته برنامه های متنوعی را با 
کمک رسانه ها و نهادهای حاکمیتی 
به اجرا درآوردیم و در سال جاری نیز 
برنامه های متنوعی را برای لایه های 
مختلف از جمله مدارس، دانشگاه ها 
و سطح عمومی جامعه در پیش 
گرفته ایم تا بتوانیم ترجیحات جامعه را 
به سمت سهامداری بلندمدت هدایت 
و کارایی بیشتر سرمایه گذاری ها را 

مشاهده کنیم.
عشقی ادامه داد: یکی از برنامه های 
جدی، ترویج سرمایه گذاری غیر 
مستقیم بود و برای اینکه این امر اتفاق 
بیفتد نیاز بود تا ابزارهای مورد نیاز را در 

اختیار معامله گران قرار دهیم.
وی ادامه داد: در این راستا در سال 
۱۴۰۱ بیش از ۱۰۰ صندوق با فعالیت ها و 
ریسک های سرمایه گذاری متنوع مجوز 
فعالیت دریافت کردند که بخشی از این 
صندوق ها مثل صندوق تضمین اصل 
سرمایه، صندوق املاک و مستغلات و 
صندوق بخشی، برای اولین بار بود 
که به بازار ایران وارد می شود همچنین 
صندوق های اهرمی و صندوق های 
مختص اوراق دولتی نیز در سال ۱۴۰۱ 
به بهره برداری رسیدند که عملکرد 
بسیار مطلوبی داشتند و این تنوع 

صندوق ها کمک بسیار خوبی برای 
سهامداران است که بتوانند مطابق 
با سطح ریسک پذیری و بازدهی مورد 
نظر خود اقدام به سرمایه گذاری کنند.
وی افزود: بنابراین می توانیم با این 
طیف از صندوق ها در کنار ایجاد بستر 
مناسب برای فعالیت سرمایه گذاران 
کاملاً ریسک گریز، سرمایه گذاران 
ریسک پذیر را برای سرمایه گذاری 
هرچه بیشتر و کاراتر ترغیب کنیم.

مجید عشقی بیان داشت: در کنار این 
موارد، فرایند انحصارزدایی از مؤسسات 

مالی، کارگزاری ها و سبدگردانی ها 
پیگیری شد و در سال جاری نیز این 
فرایند ادامه خواهد داشت و از این 
طریق امکان خدمات دهی و رقابت 
در بین طیف گسترده ای از سهامداران 
و سرمایه گذاران را ایجاد خواهیم کرد.
تمام  ترتیب  این  به  افزود:  وی 
افرادی که ایده های جدیدی برای 
سرمایه گذاری داشته باشند، می توانند 
در قالب نهادهای مختلف مالی اقدام 
به جذب سرمایه و سرمایه گذاری در 

بازار کنند.

 شمش طلا 
با معامله ۴۰ 

هزار و ۲۰۳ 
گواهی، آمار 
قابل قبولی 

را در هفته 
گذشته به 

ثبت رساند

تالارشیشه ای

اگر از نوسانات 
مقطعی قیمت ها 

در بازار سهام 
بگذریم، باید توجه 
داشت نهاد بورس 
در ایران با اهداف 

مهمتری چون 
افزایش شفافیت، 

بهره وری بیشتر 
سرمایه گذاری ها 

و تأمین مالی 
پروژه ها از 

طریق تجهیز 
سرمایه گذاری های 

خرد، ایجاد شده 
است

پیگیری اهداف 
اصلی بازار 

غ از  سهام  فار
نوسانات قیمتی

برنامه ریزی سازمان بورس در جهت آزادسازی منابع کارگزاری ها 
در صندوق توسعه بازار

مجید عشقی در خصوص تدابیر سازمان برای مشکلاتی که برخی کارگزاری ها 
با شروع روند رکودی در بازار با آن دست به گریبان شده اند، گفت: باید توجه 

داشت که صنعت کارگزاری یک صنعت پر فراز و نشیب است و متناسب با 
شرایط رونق و رکود بازار درآمدهای آنها نیز دستخوش تغییر می شود و از این 
رو نمی توان به محض اینکه سود سازی یک صنعت کاهش یافت، سیاست ها 

را تغییر داد.
وی افزود: اما خصوصاً در مورد بخشی از منابع کارگزاری ها که در صندوق 

توسعه بازار قرار دارد، فرایندی را در نظر گرفته ایم که بر اساس آن میزان مبلغ 
واریزی کارگزاری ها به صندوق توسعه بازار و بازگشت منابعی را که از قبل به 

صندوق داده شده است کاهش خواهد داد. این موضوع با توافقی که با کانون 
کارگزاران خواهیم داشت منجر خواهد شد تا میزان مبالغ واریزی با یک 

شیب ملایم کاهش یابد و از طرفی دیگر کارمزدهایی که در سال های گذشته 
پرداخت شده، بازگردانده شود و بر این اساس در سال های آینده منابع 

کارگزاری ها در صندوق توسعه کمتر درگیر خواهد شد.

ـــرش بـ

افزایش ارتفاع 
شاخص 

کل بورس 
در جریان 

معاملات اولین 
هفته سال
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بازار سرمایه10
دوشنبه  1۴ فروردین 1۴۰۲  شماره ۸15۳

انتشار سوابق تخلفاتی مدیران برای 
پیشگیری از تکرار جرایم بورسی

رئیس اداره پیشگیری از ناهنجاری ها و ارتقای 
سلامت بازار سرمایه سازمان بورس گفت: 
بازدارندگی و پیشگیری از تکرار جرایم و تخلفات 
برای مدیرانی که از سابقه تخلف دارند به عنوان 
مبنای مشروعیت انتشار سوابق کیفری و تخلفاتی 

و عملکرد مدیران برشمرده می شود.
به گزارش ایرنا از سازمان بورس، محمدمهدی 
منتظری با بیان اینکه معرفی مدیران ناقض 
قانون سبب می شود تا آنها اعتبار و حسن 
شهرت خود را در معرض خطر ببینند، افزود: 
این اقدام سبب می شود مدیران تلاش کنند تا 
رفتار و تصمیم های مدیریتی خود در شرکت ها را 
با قوانین و مقررات منطبق کنند، طبیعی است از 
این طریق حقوق سهامداران و سرمایه گذاران نیز 

به نحو شایسته تری حفظ خواهد شد.
رئیس اداره پیشگیری از ناهنجاری ها و ارتقای 
سلامت بازار سرمایه سازمان بورس با تأکید بر 
اینکه به انتشار سوابق مدیران نه تنها به عنوان 
یک مجازات در نظام های حقوقی و بازارهای مالی 
نگریسته می شود، بلکه یک ابزار پیشگیرانه در 
چهارچوب پیشگیری های وضعی تلقی می شود، 
خاطرنشان کرد: این اقدام از ارتکاب جرایم 
و تخلفات توسط مدیران در بازارهای مالی و 
بزه دیدگی سهامداران در این بازارها ممانعت به 
عمل می آورد. زیرا در بازارهای مالی سرمایه گذاران 
بسیاری وجود دارند که به صورت بالقوه می توانند 
بزه  دیده شوند که در سایه انتشار عملکرد مدیران 

می توان از بزه دیدگی آنها اجتناب کرد.
منتظری با بیان اینکه متخلفان همیشه اقدام 
به محاسبه هزینه و فایده برای ارتکاب اعمال و 
تصمیم های خود می کنند، عنوان کرد: یک مدیر 
برای اینکه تصمیم به ارتکاب یک تخلف یا جرمی 
را بگیرد، پیش از هرگونه اقدامی، هزینه و فایده آن 
را بررسی می کند، به این ترتیب که پاسخ کیفری 
یا انضباطی در نظر گرفته شده برای عمل خود را 
بررسی می کند و چنانچه فواید ارتکاب آن عمل 
را بیش از هزینه آن تشخیص دهد، به آن عمل 

مبادرت می کند.
وی ادامه داد: به همین منظور انتشار سوابق 
محکومیت مدیران، هزینه ارتکاب جرایم و تخلفات 
را بشدت کاهش داده و در برآوردی که مدیر متخلف 
در تصمیم گیری خود خواهد داشت مبنی بر عدم 
انجام آن، مؤثر خواهد بود، زیرا انتشار عملکرد 
مدیر در حسن شهرت و جایگاه مدیریتی او تأثیر 
بسزایی دارد و در این شرایط، انتشار احکام سبب 

پیشگیری از تخلفات خواهد شد.
منتظری با تأکید بر این نکته که یکی از وظایف 
سازمان بورس و اوراق بهادار که در قانون بازار 
به آن اشاره شده، اتخاذ تدابیر لازم به منظور 
پیشگیری از تخلفات است، گفت: در همین راستا، 
شورای عالی بورس با تنظیم ضوابط اجرای حکم 
قانونی انتشار سوابق تخلفاتی و انضباطی مدیران، 
این بستر و ابزار را فراهم کرده تا از طریق انتشار 
این سوابق اقدام پیشگیرانه خود را محقق کند.

صدرنشینی پالایشی ها در هفته اول 
معاملات فیزیکی بورس کالا

ایران برترین های بورس کالا در  بورس کالای 
هفته پایانی سال ۱۴۰۱ و هفته نخست سال جدید 
)منتهی به ۱۱ فروردین( را بر اساس ارزش فروش 

شرکت ها در بازار فیزیکی اعلام کرد.
بر این اساس، معدنی و صنعتی چادرملو با ثبت 
معامله ۳۴۲ هزار تن کنسانتره و گندله سنگ آهن 
به ارزش بیش از هزار و ۲۷۸ میلیارد تومان در رتبه 

ایستاد. نخست 
پالایش نفت اصفهان با فروش ۶۳ هزار و ۱۲۰ 
تن وکیوم باتوم، لوب کات سبک، گوگرد گرانوله 
و آروماتیک سنگین به ارزش نزدیک ۹۹۲ میلیارد 

تومان، دوم شد.
پالایش نفت تهران )تندگویان( با فروش ۵۲ هزار 
و ۱۶۰ تن لوب کات سنگین و سبک، وکیوم باتوم و 
گوگرد گرانوله به ارزش نزدیک ۸۰۱ میلیارد تومان، 

شد. سوم 
پالایش نفت بندرعباس با ثبت معامله ۴۳ هزار 
تن وکیوم باتوم و لوب کات سنگین به ارزش 
نزدیک ۷۲۹ میلیارد تومان در رتبه چهارم ایستاد.

پتروشیمی تندگویان با ثبت معامله ۱۲ هزار و ۱۲ 
تن پلی اتیلن ترفتالات نساجی و بطری به ارزش 

نزدیک ۶۱۳ میلیارد تومان پنجم شد.
ذوب آهن اصفهان ۲۲ هزار و ۸۴۹ تن تیرآهن و 
میلگرد را به ارزش بیش از ۵۹۲ میلیارد تومان 

فروخت و ششم شد.
آهن و فولاد ارفع با فروش ۳۰ هزار تن شمش بلوم 

به ارزش بیش از ۵۴۹ میلیارد تومان هفتم شد.
پتروشیمی پارس با ثبت معامله ۱۴ هزار و ۱۲۸ تن 
استایرن منومر به ارزش نزدیک ۵۰۱ میلیارد تومان، 
هشتم شد. سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با فروش ۳۷ هزار 
تن آهن اسفنجی به ارزش نزدیک ۴۶۶ میلیارد 

تومان در رتبه نهم ایستاد.
فولاد خوزستان نیز با ثبت معامله ۲۳ هزار تن 
شمش بلوم و ثبت ارزش نزدیک ۴۴۵ میلیارد 

تومان دهم شد.


